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REPUBLIKA E SHQIPERISI )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Mr: _{5&5}[; Prot Tirang, mé 24/ [g 2014
_{

VENDIM

Nr. 6 daté 9a/ ) 2/2014

Né mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 & Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojijen e
té Dhénave Personale” 1 ndryshuar, si dhe neneve 80-104 t& Ligjit Nr. 8485, daté 12.05.1999
“Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé” pas shqyrtimit t& materialit
dhe mendimit paraprak té Drejtorisé s€ Hetim Inspektimit né ngarkim t€ kontrolluesit
"Eurosig”sh.a,

VEREJ SE :

NEé zbatim té& Urdhérit nr.153, daté 01.10.2014 & Komisionerit pér (& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale &shté ushtruar kontroll administrativ, duke u njofiuar
paraprakisht, prané kontrolluesit “Eurosig” sha me objekt: Zbatimi nga ana e kontrolluesit
i ligfit nr. 9887, daré 10.03.2008 ' Pér Mbrojtjen e t¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar, si dhe
akteve té miratuara nga Komisioneri giaté kryerjes sé aktivitetit (é tij.

“Eurosig“sh.a éshté person juridik jopublik, g€ operon né tregun e sigurimeve bazuar né
ligiin nr. 52/2014 “Pér veprimtariné e sigurimit, dhe risigurimit” dhe akteve 1€ tjera
normative t¢é dala né zbatim té tij nga Autoriteti 1 Mbikéqyrjes Financiare (AMF) dhe gjaté
ushtrimit té aktivitetit mbledh, pé€rpunon, ruan t& dhéna personale pér subjektet e t€ dhénave
personale.

Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale pas shqyrtimit
t& procesverbalit t& kontrollit administrativ dhe provave t& administruara konstaton se:

1. Nga kontrolluesi “Ewrosig” sh.a éshté shkelur detyrimi i péreaktuar nga neni 18 i ligjit
nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale” | ndryshuar,

- Kontrolluesi “Ewrosig™ sh.a, Tirané nuk realizon informimin e subjekteve t& t& dhénave ng
policat e sigurimit { “policé pér sigurimin e detyrueshém té mbajtésve t& mjeteve motorike
pér pérgjegjésing ndaj paléve té treta”, “policé sigurimi kufitare”, etj), si dhe n€ policat jo (&
detyrueshme (“sigurimi ndaj zjarrit”, “sigurimi i ofertés™, “sigurimi kasko™, etj.

Kontrolluesi “Eurosig” sh.a, Tirang nuk ka béré njé peérshkrim t& ploté t& “politikave t€
privatésisé” né publikimin e béré né fagen e tij n& internet, me qéllim informimin € personave
qé vizitojné fagen, mbi ményrat e pérpunimit 1& 1& dhénave personale, masat e sigurisé dhe
ruajtjes sé konfidencialitetit, t& drejtat e subjekteve € t€ dhénave dhe detyrimet e
kontrolluesit n& kuadér t& mbrojtjes s& privatésisé,
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Autoriteti 1 Komisionerit thekson se informimi i subjekteve né lidhje me pé€rpunimin e &
dhénave té tyre personale nga kontrolluesi ¢shté shumé i réndésishém, n& ményré gé kéta €
fundit t& ken# dijeni mbi: personat g& njihen me t€ dhénat e tyre, géllimin dhe ményrén e
pérdorimit t& t& dhénave, kujt do t'1 pérhapen t& dhénat, mbrojtjen e privatésisé, etj. Pér kété
arsve ¢do individ/subjekt i t&¢ dhénave personale ka t€ drejtén e informimit dhe mbrojtjes sé
duhur t& t& dhénave t& tij personale. Pérpunimi i t& dhé&nave personale duhet t& lejohet pér aq
sa &shté 1 nevojshém, i drejté, 1 ligishém dhe proporcional.

Publikimi i rubrikés “politikat e privatésisé” éshté i réndésishém me géllim informimin e
individéve subjekte t& t& dhénave personale g& aplikojng online ose personave gé vizitojné
keté fage, mbi ményrat e mbledhjes. pérpunimit, ruajtjes, si dhe masal e marra pér siguriné e
t¢ dhénave personale. Né kété rubriké duhet t& publikohen t€ drejtat e subjekteve t& 1€
dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit né kuadér t€ mbrojtjes s€ privatésis€. “Polifikat e
privatésisé” synojné sensibilizimin e publikut mbi réndésing e mbrojtjes s€ privatésisé dhe 1€
drejtat g€ gézojné né kété fushé.

2. Nga kontrolluesi “Furosig "sh.a éshté shkelur detyrimi i pércaktuar nga neni 20 i ligjit nr.
9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale”™ 1 ndryshuar si dhe
udhézimi nr. 19 daté 03.08.2012 “Mbi rregullimin e marrédhénieve mes kontrolluesit dhe
pérpunuesit né rastet ¢ delegimit 1é pérpunimit 1é ¢ dhénave dhe pérdorimin e njé
kontrate tip né rastet ¢ kétij delegimi "

- Kontrolluesi “Ewrosig” sh.a né Marréveshjen “Frontig™ g€ ka lidhur me korrespondentin
“Imperial Claims Services-Albania™ pér “Trajtimin e démeve t& mjeteve motorike me targa t&
huaja™, gjaté zbatimit t& s€ cilés té dhénat personale t€ klientéve t€ kontrolluesit pérpunchen
nga kompania korrespondente, nuk ka parashikuar rregulla dhe kushte pér detyrimin e
pérdorimit € ligjshém t& té dhénave personale nga kompania pérpunuese “Imperial Claims
Services-Albania™ t€ parashikuara né nenin 20 t€ ligjit nr. 9887, daté€ 10.03.2008 “Pér
Mbraojifen e té¢ Dhénave Personale”, | ndryshuar.

Sipas pércaktimeve t& k&tij neni, kontrolluesit ¢ t&€ dhénave personale pér t€ garantuar
pérdorimin e ligjshém dhe t& sigurt t& t& dhénave, kur futen né marrédhénie me palg & treta
né rastet ¢ delegimit t& shérbimeve, duhet t& kushtézojné kéto palé dhe t€ vendosin detyrime
ndaj tyre, pér pérpunimin e t&¢ dhénave vetém né pérputhje me udhé&zimet e kontrolluesit, té
dhénat té¢ mos transmetohen, pérvec kur kontrolluesi e lejon njé gjé t€ tillg, € kushtézojé
palén e tret® pér té marré t& gjitha masat ¢ sigurisé, sipas kétij ligji dhe t& punésojé operatoré,
t& cilét kané detyrimin pér ruajtjen e fshehtésisé, 1€ krijojé, né marréveshje me kontrolluesin,
kushtet ¢ nevojshme teknike dhe organizative pér pérmbushjen e detyrimeve & kontrolluesit,
pér t& sigurnar té drejtat ¢ subjekteve t€ t€ dhénave personale, t'i dorézoj€ kontrolluesit, pas
pérfundimit t& shérbimit t&€ pérpunimit, té gjitha rezultatet e pérpunimit dhe dokumentacionit,
Q& pérmban té dhéna, ose t'i mbajé apo t'i shkatérrojé ato me kérkesé & kontrolluesit.

3. Nga kontrolluesi “Furosig” sh.a &shté shkelur neni 21 1 ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008
“Pér Mbrojtien ¢ té Dhénave Personale” 1 ndryshuar .

- Kontrolluesi “FEurosig” sh.a, Tirang nuk ka plotésuar, t€ gjitha mangésité e konstatuara nga
grupi i inspektimit dhe t& 1éna né proces verbal, né lidhje me deklarimet e béra né Formularin
e Njoftimit, né zbatim t& nenit 21 i ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t&
dhénave personale”™, i ndryshuar, st mé poshté vijon;
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Rubrika 3.1: nuk éshté deklaruar pérpunimi i 1€ dhénave personale pér kategoring “aksionerg”

Rubrika 4.1: nuk &shté deklaruar kategoria ¢ t€ dh&nave personale g€ pérpunchen pér
kategoriné “aksionerg”

Rubrika 6.1: nuk &shté deklaruar géllimi i pérpunimit “menaxhim i burimeve njerézore”, pér
kategoring “népunés” dhe nuk ka deklaruar pérpunimin e t€ dhénave personale “Imazhe”
népérmijet pérdorimit té& kamerave t& Vézhgim-Regjistrimit (CCTV).

Mos pérditésimi 1 Formularit t& Njoftimit nga ana e kontrolluesit. lidhet me transparencén ¢
kontrolluesit né raport me subjektet ¢ t& dhénave personale, népérmijet “Regjistrit Elekironik
t¢ Njoftimeve ™, 1 cili mbahet nga Komisioneri. Subjektet e t€ dhénave personale népérmjet
regjistrit, njihen me kategorité ¢ t&¢ dhénave personale gé kontrolluesi mbledh, pérpunon,
mjetet e pérpunimit, siguring ¢ té dh&nave personale etj. Komisioneri pér & Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale, népErmjet “Regjisirit Flektronik 1é
Njoftimeve ", mbikéqyr dhe monitoron kontrolluesit pér pérpunimin ¢ t&€ dhénave personale.
né pérputhje me ligjin pér mbrojtjen e t& dhénave personale , duke respektuar dhe garantuar té
drejtat dhe lirité themelore t€ njeriut.

4. Nga kontrolluesi “Ewrosig "sh.a éshté shkelur detyrimi i pércakiuar nga neni 27,28 1 ligjit
nr. 9887, daté 10.03.2008 nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale” 1 ndryshuar .

- Kontrolluesi “Eurosig” sh.a né& “Rregulloren e brendshme™ t€ tij nuk ka pérfshiré rregulla
lidhur me pérpunimin, ruajtjen, siguriné dhe konfidencialitetin e & dhénave personale, si
dhe kohén e mbajtjes sé t& dhénave personale té “klientéve t€ larguar™ etj.

- Kontrolluesi “Furosig” sh.a pérdor sistem vézhgini me kamera (CCTV) pér t€ cilin nuk ka
hartuar rregulla t& pérfshira né “ Rregulloren e Brendshme™ apo né njé rregullore t& vegante
duke mos respektuar kérkesat e Udh&zimit nr. 3 daté 05/03/2010 t& Komisionerit pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, “Pérpunimi i t& dh&nave personale me sistemin e video
survejimit né ndértesa dhe mjedise t& tjera”, 1 ndryshuar, si dhe ng zbatim (& nenit 27 1€ ligjit
nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ t€ dhénave personale™. i ndryshuar.

Mungesa ¢ rregullave dhe e hartimit t& rregullores s€ vecanté, n€ € cilén & jené shprehur
pércaktimet dhe detyrimet gé rrjedhin nga nenet 27, 28 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, 1 ndryshuar, t& cilat detyrojné kontrolluesin t€ marrg
masa teknike dhe organizative pér pércaktimin e funksioneve nd&rmjet njésive organizative
dhe operatoréve pér pérdorimin e t& dhénave, pércaktimin e aksesit, pércaktimin ¢ personave
t¢ autorizuar gé& hyjné né t& dhénat dhe programet e ndryshme g€ aplikon kontrolluesi,
tregojné pér mungesén ¢ masave te sigurisé dhe shkallén e ul&t & konfidencialitetit qé ka
kontrolluesi né procesin e mbledhjes. pérpunimit dhe ruajtjes s ¢ dh&nave personale.
Dokumentimi né formé t& shkruar 1 kétyre masave tekniko-organizative dhe zbatimi 1 tyre né
praktiké &shté garanci pér mbrojtjen ¢ &€ dhénave personale né pérputhje me ligjin, gjaté
ushtrimit t& veprimtarisé s& kontrolluesit.

Pérfagésuesi i kontrolluesit, népérmjet proces verbalit nuk parashtroi ndonjé pretendim.
Mé daté 23.09.2014 kontrolluesi “FEuwrosig” sh.a me shkresén zyrtare nr.607/3 Prot. ka
njoftuar Komisionerin pér zbatimin ¢ pikés 1, t& Rekomandimit nr. 69, dat¢ 25.08.2014, t&
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Komisionerit, dhe nuk &shté shprehur pér zbatimin e pikés 2 t€ Rekomandimit nr. 69, daté
25.08.2014, ¢ Komisionerit.

Nga kontrolli 1 fages online www.eurosig.al 1€ kontrolluesit “Eurosig” sh.a u konstatua se
kontrolluest 1 &shté referuar vetém ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien e t&
dhénave personale™, i ndryshuar duke mos béré njé pérshkrim t€ ploté & “politikave té&
privatésisé™ qé ndjek si kontrollues, ng zbatim t& nenit 18 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008
“Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, i ndryshuar.

Né ambientet € Zyrés s¢ Komisionerit meé daté 02.12.2014 u zhvillua seanca dégjimore me
kontrolluesin “Furosig” sh.a. pér paragitjen e pretendimeve & tij, me géllim ushtrimin e t&
drejtés sé kontrolluesit, pérpara marrjes s€ vendimit pé€rfundimtar nga Zyra e Komisionerit,
né zbatim t€ neneve 93-96 t& Ligjit Nr. 8485, daté 12.05.1999. “Kodi i Procedurave
Administrative t& Republikés sé€ Shqipérisé”.

Nga kontrolluesi né seancén dégjimore u paraqitén pretendimet me shkrim dhe u depozituan
njé séré provash té cilat tregojné reagimin e kontrolluesit né lidhje me rekuperimin e disa prej
shkeljeve t€ konstatuara gjaté kontrollit administrativ dhe konkretisht;

- Nga shogéria “Eurosig™ sh.a dhe Imperial Claims Service-Albania éshté nénshkruar
Aneks Marréveshje “Frontig” nr. 3573/1 prot, daté¢ 17.10.2014 duke pérfshiré kérkesat e
nenit 20 t& ligyit 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e (& Dhénave Personale™ i
ndryshuar.

- Eshté pérditésuar Formulari i Njoftimit;

- Esht& nxjerré Urdhér pér hartimin e megullores s& vecanté lidhur me pé&rpunimin e (&
dhénave personale, siguring dhe konfidencialitetin;

- Jané dorézuar disa kopje t&€ policave (“Policé pér sigurimin nga zjarri”, “Policg ¢ sigurimit
t& veté mjetit motorik Kaskok”, “Policé pér sigurimin e detyrueshém t& mbajtésve (&
mjeteve motorike pér pérgjegjésing ndaj paléve té treta™, “Policé sigurimi kufitare”. me
disa reflektime té ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhé&nave personale™ i
ndryshuar.

Komisioneri e vleréson reagimin e kontrolluesit por, kjo nuk e shmang kontrolluesin nga
pérgjegjésia administrative pér mospérmbushjen né kohé t& detyrimeve t€ pércaktuara me

ligj.

Si pérfundim konkludoj se: shkeljet e konstatuara gjaté ushtrimit t€ kontrollit administrativ
prané kontrolluesit “Ewrosig”sh.a, né kuptim € nenit 39 & ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008
“Pér  Mbrojtien e ¢ Dhénagve Personale” 1 ndryshuar pérbéné “kundérvajtje
administrative® dhe sanksionohen me gjobé;

— Kontrolluesit, g& nuk pérmbushin detyrimin pér t& informuar, t& pércaktuar né nenin 18 t&
kétij ligji, dénohen me 10 000 deri ng 300 000 leké.

— Kontrolluesit ose pérpunuesit, g& nuk zbatojné detyrimet e péreaktuara né nenin 20 t&
kétij ligji, dénohen me 10 000 deri ng 300 000 leke
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—~  Kontrolluesit, g& nuk pérmbushin detyrimin pér t& njoftuar, t€ pércaktuar né nenin 21 té&
kétij liggi, dénohen me 10 000 deri ng 500 000 leké.

Pér zgjedhjen e masés sé gjobés, Komisioneri ka parasysh faktin se shkeljet ¢ konstatuara
jané serioze, ato lidhen me t& drejtén e subjekteve t€ t€ dhénave personale pér informim si njé
¢ drejté parésore né zhatim té ligjit, me siguringé dhe konfidencialitetin ¢ t€ dh&nave
personale, zbatimin e ligjit nr. 9887 dat€ 10/03/2008 “Pér Mbrojtien ¢ té Dhénave
Personale” 1 ndryshuar, nenin 39/2 né € cilin parashikohet se; “Personat juridiké, pér
kundérvaitiet e mésipérme, dénohen me dvfishin ¢ giobés sé pércaktuar ne pikén | 1 kétij
neni”, faktin g& kontrolluesi ka gené bashképunues gjat€ ushtrimit t& kétij kontrollit
administrativ dhe ka marré masa pér rikuperimin e disa prej shkeljeve t& konstatuara.

PER KETO ARESYE:

Né zbatim t€ neneve 18/2, 20, 21, 29, 30/2, 31, 39/1/blg/d, 39/2, 39/4, 40 e 41, t& ligjit nr.
9887, daté 10/03/2008" Pér Mbrojtien e 1é Dhénave Personale”, si dhe 107-109 t& ligjit nr.
8485, daté 12.05.1999 “Kodi { Procedurave Administrative t¢ Republikés sé Shgipérisé”

VENDOSA:

1.Dénimin e kontrolluesit "“Furosie “sh.a me gjobé né vlerén 20 000 (njézeté mijé) leké pér
shkelje t& detyrimit t& pércaktuar né nenin 18 t€ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrajtien e té Dhénave Personale” 1 ndryshuar.

2. Dénimin ¢ kontrolluesit “FEuwrosie "sh.a me gjobé né vlerén 20 000 ( njézeté mijé ) leké, pér
shkelje t& detyrimit t€ pércaktuar né nenin 20 t€ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtien e té Dhénave Personale " 1 ndryshuar.

3. Dénimin e kontrolluesit “Ewrosig “sh.a me gjobé né vlerén 20 000 ( njézeté mijé ) leké pér
shkelje t& detyrimit t€ pércaktuar né nenin 21 t€ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrajifen e té Dhénave Personale” 1 ndryshuar,

4. Gjoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin ¢ Shtetit, jo mé voné se 30(tridhjeté) dité
nga komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin e kétij afati, ky vendim kthehet né titull

ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményre t& detvrueshme nga zyra e pérmbarimit.

5. Kundér kétij vendimi mund t€ b&het ankim né Gjykatén Administrative t€ Shkall&s s& Parg
Tirané brenda 30 (tridhjet&) ditéve nga data e njoftimit.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
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